

**Drum de ocolire la obiectul
"Reparatia drumului L-229 G57
Ciuciulea -Dusmani-Limbenii
Vechi , raionul Glodeni (Etapa
III PC9+00.0....PC13+50.0)"
(Inclusiv 2 statii de asteptare
contrasens)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Drum de ocolire PC8+95.0....PC13+55.0)**

Valoarea de deviz 300,000.02 lei

Intocmit in prețuri curente 08.07.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum de ocolire PC8+95.0 pina la PC9+70.0 Latime 3.0 m Se va face cu unghi de scurgere spre plantatia de pomi (Inclusiv o statie de asteptare 6.0*2.0m, pentru a face loc traficului din sens opus)				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	4.0000	169.22 0.00	676.87 0.00
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamintului argilos din cariera)	100 m3	1.2400	1,541.25 0.00	1,911.15 0.00
3	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Transportarea	t	229.4000	17.55 0.00	4,025.97 0.00

1	2	3	4	5	6	7
		pamintului)				
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1.2400	232.31 30.59	288.06 37.93
5	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Nivelarea pamintului lspre esirea la a PC8+95.00)	100m2	0.4100	36.95 0.00	15.15 0.00
6	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Impingerea si nivelarea pamintului adus pentru platforma drumului)	100 m3	0.8300	3,232.14 0.00	2,682.68 0.00
7	TsC22K1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (K=2.0) (Impingerea si nivelarea pamintului adus pentru platforma drumului)	100 m3	0.8300	2,865.06 0.00	2,378.00 0.00
8	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Compactarea pamintului)	100 m3	1.2400	1,629.41 0.00	2,020.47 0.00
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=0.12m)	m3	28.4400	963.26 50.98	27,395.09 1,449.93
		<i>Total</i>	lei			41,393.44
		Total Drum de ocolire PC8+95.0 pina la PC9+70.0 Latime 3.0 m Se va face cu unghi de scurgere spre plantatia de pomi (Inclusiv o statie de asteptare 6.0*2.0m, pentru a face loc traficului din sens opus) Inclusiv salariu				41,393.44 1,487.86
		2. Drum de ocolire PC9+70 pina la PC12+13.0 Latime 3.0 m Se va face cu unghi de scurgere spre plantatia de pomi (Inclusiv o statie				

1	2	3	4	5	6	7
		de asteptare 6.0*2.0m, pentru a face loc traficului din sens opus)				
10	TsG06B	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm	buc	3.0000	311.84 311.84	935.52 935.52
11	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (impinjerea in gramezi a excesului de sol))	100 m3	0.6000	1,370.00 0.00	822.00 0.00
12	TsC22B1 K=3.0	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II (distanta medie 30 m se adauga K=3.0)	100 m3	0.6000	2,415.00 0.00	1,449.00 0.00
13	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea din gramada a solului de exces)	100 m3	0.6000	1,541.25 0.00	924.75 0.00
14	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Transportarea solului de exces)	t	99.0000	15.08 0.00	1,492.92 0.00
15	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0.6000	232.28 30.58	139.37 18.35
16	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Impingerea si nivelarea solului de de exces pentru covata drumului)	100 m3	0.6000	3,232.13 0.00	1,939.28 0.00
17	DI96	Compactarea rambleului pamint	100	0.6000	1,629.40	977.64

1	2	3	4	5	6	7
		de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Compactarea pamintului)	m3		0.00	0.00
18	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Platforma drumului)	100m2	9.4200	169.22 0.00	1,594.05 0.00
19	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Compactarea pamintului dupa nivelarea cu auto greider)	100 m3	1.2000	1,629.40 0.00	1,955.28 0.00
20	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=0.12m)	m3	88.9200	963.26 50.98	85,653.01 4,533.32
		<i>Total</i>	lei			97,882.82
		Total Drum de ocolire PC9+70 pina la PC12+13.0 Latime 3.0 m Se va face cu unghi de scurgere spre plantatia de pomi (Inclusiv o statie de asteptare 6.0*2.0m, pentru a face loc traficului din sens opus) Inclusiv salariu				97,882.82 5,487.19
		3. Drum de ocolire PC12+33.0 pina la PC13+55.0 Latime 3.0 m Se va face cu unghi de scurgere spre plantatia de pomi				
21	TsG06B	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm	buc	1.0000	311.84 311.84	311.84 311.84
22	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	0.3000	1,370.00 0.00	411.00 0.00

1	2	3	4	5	6	7
23	TsC22B1 K=4.0	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II (distanța medie 40 m se adauga K=4.0)	100 m3	0.3000	3,220.00 0.00	966.00 0.00
24	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamintului argilos din cariera)	100 m3	1.4500	1,541.25 0.00	2,234.81 0.00
25	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Transportarea pamintului)	t	261.0000	17.55 0.00	4,580.55 0.00
26	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1.4500	232.30 30.59	336.83 44.35
27	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Impingerea si nivelarea pamintului adus pentru platforma drumului)	100 m3	1.4500	3,232.14 0.00	4,686.60 0.00
28	TsC22K1 k=3.0	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (K=3.0) (Impingerea si nivelarea pamintului adus pentru platforma drumului)	100 m3	1.4500	4,297.59 0.00	6,231.50 0.00
29	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Compactarea pamintului)	100 m3	1.4500	1,629.40 0.00	2,362.63 0.00
30	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=0.12m)	m3	43.9000	963.26 50.98	42,287.07 2,238.11

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			64,408.83
		Total Drum de ocolire PC12+33.0 pina la PC13+55.0 Latime 3.0 m Se va face cu unghi de scurgere spre plantatia de pomi Inclusiv salariu				64,408.83 2,594.30

		Total	lei	203,685.09
		Alocari in fondul social	24 %	2,296.64
		Total		205,981.73
		Regie	14.5 %	29,867.35
		Total		235,849.08
		Beneficiu	6 %	14,150.94
		Total		250,000.02
		TVA	20 %	50,000.00
		Total		300,000.02
		Total deviz: Inclusiv salariu		300,000.02 9,569.35

Intocmit

I.I. Gamureac Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Glodeni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Drum de ocolire la obiectul
"Reparatia drumului L-229 G57
Ciuciulea -Dusmani-Limbenii
Vechi , raionul Glodeni (Etapa
III PC9+00.0....PC13+50.0)"
(Inclusiv 2 statii de asteptare
contrasens)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Drum de ocolire PC8+95.0....PC13+55.0)**

Valoarea de deviz 300,000.02 lei

Intocmit in prețuri curente 08.07.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	96.7560	84.97	8,221.36
2.	8141260100100	Fasonator	h-om	3.7600	84.97	319.49
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12.1044	84.97	1,028.50
Total manopera						9,569.35

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16-31.5 mm	m3	32.7358	426.80	13,971.63
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16-31.5 mm	m3	196.5760	426.80	83,898.64
3.	1411122201752	Piatra sparta LA30	m3	0.0132	426.80	5.63
4.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	24.1890	50.63	1,224.69
Total materiale de construcții						99,100.59

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	29.3221	895.33	26,252.96
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vîlturi R 8-14 de 14tf	h-ut	41.6051	980.50	40,793.80
3.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	5.3521	700.00	3,746.47
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	7.4025	685.00	5,070.71
5.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	7.1391	500.00	3,569.55
6.	2952260003553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	7.2960	500.00	3,648.00
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1.3463	500.00	673.15
8.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	15.5376	650.00	10,099.44
9.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2.4189	480.00	1,161.07
Total utilaje de construcții						95,015.15

Total	lei	203,685.0 9
Alocari in fondul social	24 %	2,296.64
Total		205,981.7 3
Regie	14.5 %	29,867.35
Total		235,849.0 8
Beneficiu	6 %	14,150.94
Total		250,000.0 2
TVA	20 %	50,000.00
Total		300,000.0 2
Total deviz:		300,000.0 2

Intocmit

I.I. Gamureac Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Glodeni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Drum de ocolire la obiectul "Reparatia drumului L-229 G57 Ciuciulea -Dusmani-Limbenii Vechi , raionul Glodeni (Etapa III PC9+00.0....PC13+50.0)" (Inclusiv 2 statii de asteptare contrasens)

Investitor Consiliul Raional Glodeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum de ocolire PC8+95.0 pina la PC9+70.0 Latime 3.0 m Se va face cu unghi de scurgere spre plantatia de pomi (Inclusiv o statie de asteptare 6.0*2.0m, pentru a face loc traficului din sens opus)				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			169.22 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.1890	895.33	169.22
		<i>Total</i>	lei			676.87
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamintului argilos din cariera)	100 m3			1,541.25 0.00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2.2500	685.00	1,541.25
		<i>Total</i>	lei			1,911.15
3	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Transportarea pamintului)	t			17.55 0.00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0.0270	650.00	17.55
		<i>Total</i>	lei			4,025.97
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			232.31 30.59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3600	84.97	30.59
	1411122201752	Piatra sparta LA30	m3	0.0040	426.80	1.72
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0.4000	500.00	200.00
		<i>Total</i>	lei			288.06
5	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Nivelarea pamintului lspre esirea la a PC8+95.00)	100m2			36.95 0.00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0.0740	500.00	36.95
		<i>Total</i>	lei			15.15
6	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Impingerea si nivelarea pamintului adus pentru platforma drumului)	100 m3			3,232.14 0.00

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3.6100	895.33	3,232.14
		Total	lei			2,682.68
7	TsC22K1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (K=2.0) (Impingerea si nivelarea pamintului adus pentru platforma drumului)	100 m3			2,865.06 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1.6000	895.33	2,865.06
		Total	lei			2,378.00
8	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Compactarea pamintului)	100 m3			1,629.41 0.00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1.1920	700.00	834.41
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1.5900	500.00	795.00
		Total	lei			2,020.47
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=0.12m)	m3			963.26 50.98
	7129020012800	Pavator	h-om	0.6000	84.97	50.98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16-31.5 mm	m3	0.2030	426.80	86.64
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16-31.5 mm	m3	1.2190	426.80	520.27
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.1500	50.63	7.59
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0420	895.33	37.60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0.2580	980.50	252.97
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0150	480.00	7.20
		Total	lei			27,395.09
		2. Drum de ocolire PC9+70 pina la PC12+13.0 Latime 3.0 m Se va face cu unghi de scurgere spre plantatia de pomi (Inclusiv o statie de asteptare 6.0*2.0m, pentru a face loc traficului din sens opus)				
10	TsG06B	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm	buc			311.84 311.84
	8141260100100	Fasonator	h-om	0.9400	84.97	79.87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2.7300	84.97	231.97
		Total	lei			935.52
11	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (impinjerea in gramezi a excesului de sol))	100 m3			1,370.00 0.00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2.7400	500.00	1,370.00
		Total	lei			822.00
12	TsC22B1 K=3.0	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II (distanza medie 30 m se adauga K=3.0)	100 m3			2,415.00 0.00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1.6100	500.00	2,415.00
		Total	lei			1,449.00
13	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren	100 m3			1,541.25 0.00

1	2	3	4	5	6	7
		catg. II (incarcarea din gramada a solului de exces)				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2.2500	685.00	1,541.25
		<i>Total</i>	lei			924.75
14	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Transportarea solului de exces)	t			15.08
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0.0232	650.00	15.08
		<i>Total</i>	lei			1,492.92
15	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			232.28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3600	84.97	30.58
	1411122201752	Piatra sparta LA30	m3	0.0040	426.80	1.70
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0.4000	500.00	200.00
		<i>Total</i>	lei			139.37
16	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Impingerea si nivelarea solului de de exces pentru covata drumului)	100 m3			3,232.13
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3.6100	895.33	3,232.13
		<i>Total</i>	lei			1,939.28
17	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Compactarea pamintului)	100 m3			1,629.40
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1.1920	700.00	834.40
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1.5900	500.00	795.00
		<i>Total</i>	lei			977.64
18	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Platforma drumului)	100m2			169.22
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.1890	895.33	169.22
		<i>Total</i>	lei			1,594.05
19	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Compactarea pamintului dupa nivelarea cu auto greider)	100 m3			1,629.40
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1.1920	700.00	834.40
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1.5900	500.00	795.00
		<i>Total</i>	lei			1,955.28
20	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (h=0.12m)	m3			963.26
	7129020012800	Pavator	h-om	0.6000	84.97	50.98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16-31.5 mm	m3	0.2030	426.80	86.64
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16-31.5 mm	m3	1.2190	426.80	520.27
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.1500	50.63	7.59
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0420	895.33	37.60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0.2580	980.50	252.97
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0150	480.00	7.20
		<i>Total</i>	lei			85,653.01
		3. Drum de ocolire PC12+33.0 pina la PC13+55.0 Latime 3.0 m Se va face cu unghi de scurgere spre plantatia de pomi				
21	TsG06B	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de	buc			311.84

1	2	3	4	5	6	7
		rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm				311.84
	8141260100100	Fasonator	h-om	0.9400	84.97	79.87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2.7300	84.97	231.97
		<i>Total</i>	lei			311.84
22	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			1,370.00
						0.00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2.7400	500.00	1,370.00
		<i>Total</i>	lei			411.00
23	TsC22B1 K=4.0	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II (distanta medie 40 m se adauga K=4.0)	100 m3			3,220.00
						0.00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1.6100	500.00	3,220.00
		<i>Total</i>	lei			966.00
24	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamintului argilos din cariera)	100 m3			1,541.25
						0.00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2.2500	685.00	1,541.25
		<i>Total</i>	lei			2,234.81
25	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Transportarea pamintului)	t			17.55
						0.00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0.0270	650.00	17.55
		<i>Total</i>	lei			4,580.55
26	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			232.30
						30.59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3600	84.97	30.59
	1411122201752	Piatra sparta LA30	m3	0.0040	426.80	1.71
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0.4000	500.00	200.00
		<i>Total</i>	lei			336.83
27	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Impingerea si nivelarea pamintului adus pentru platforma drumului)	100 m3			3,232.14
						0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3.6100	895.33	3,232.14
		<i>Total</i>	lei			4,686.60
28	TsC22K1 k=3.0	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (K=3.0) (Impingerea si nivelarea pamintului adus pentru platforma drumului)	100 m3			4,297.59
						0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1.6000	895.33	4,297.59
		<i>Total</i>	lei			6,231.50
29	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursi pe o urma (Compactarea pamintului)	100 m3			1,629.40
						0.00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1.1920	700.00	834.40
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1.5900	500.00	795.00
		<i>Total</i>	lei			2,362.63
30	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere	m3			963.26

1	2	3	4	5	6	7
		mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=0.12m)				50.98
	7129020012800	Pavator	h-om	0.6000	84.97	50.98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16-31.5 mm	m3	0.2030	426.80	86.64
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16-31.5 mm	m3	1.2190	426.80	520.27
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.1500	50.63	7.59
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0420	895.33	37.60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0.2580	980.50	252.97
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0150	480.00	7.20
		<i>Total</i>	lei			42,287.07

APROBAT:

Intocmit

I.I. Gamureac Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Consiliul Raional Glodeni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.